

„Oređownik”  
wychoǳi coǳennie z wyjątkiem niedziel  
i dni świątecznych.

Przedpłatę kwartalną  
wpłaci w mieście 2 zł., na poczcie  
2 marki 25 fen.

Wzemplarsza sprządać po 10 fen.  
Reklamy  
nie zwraca się, ale je się akcepty.

# OREĐOWNIK.

Opłata  
przyjmuje się za opłatą 15 fen. od  
wierzka petytowego.

Ekspedyca  
Wiedeńska ulica numer 8 parter.

Listy  
nadane należą franco pod adresem:  
Redakcyi „Oređownika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Data: Niedziela b.  
Jutro Zacharyasz b.

Poznań, piątek 13 marca 1891.

Ścieńca wchód 6,92 Zachód 5,58  
Kątyca wch. 7,53 Zach 10,15

Redakcyi i Ekspedyce Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

## Na Językach nr. 162

przy zsecie  
założeniowy agentur „Oređownika” i „Głosu Pol-  
skiego” u

pani Kubsz.

Można sobie zapisywać tam „Oređownika” i  
„Głos” na kwartał i na miesiąc po zwykłych wa-  
runkach.

Poznań, dnia 12 marca

## Minister Gossler ustąpił

To najważniejsza wiadomość jaka z Berlina  
nadeszła. Telegram podaje, że następcą jego ma  
być p. Zedlitz-Trutscher, naczelny przez W. Ks.  
Poznańskiego, a naczelnym przezeem ma zostać p.  
Wilamowicz Moellendorf, członek Jeli panów.

Berlińskie gazety podają ustąpienie p. Gosslera  
za fakt, że jeszcze nie wieǳą nic pewnego, kto  
będzie jego następcą.

Dia nas jest to bardzo ważna wiadomość. Pan  
Gossler był w formach łagodniejszy od swych po-  
przedników, od Puttkamera i od Falka, ale tak samo  
zdeklarowany germinator dzieci naszych w  
szkołach, jak daniel. Nie ustępował na wies od  
planu i dążył do celu wykluczenia przez Ks. Bis-  
marka. Zaczął wszędzie tyczy polskie a protesta-  
ntom popierał.

Czy p. Gossler upa dę, czy tylko u stą p i l,  
tego jeszcze nie wiadomo. Nie wiadomo, czy z  
niemcym nastąpi zmiana w szkołach. Katolicy  
niemcy ogólnie się tego spodziewają. My Polacy  
musimy dopiero odczekać, co się stanie. Hr. Ze-  
dlitz Trutscher, jeżeli zostanie ministrem oświe-  
cenia, pod względem uosobienia względem polskiego  
życiowi z pewnością nie będzie lepszy od p. Gosslera.  
Zna on nasze polskie stosunki dobrze był przezeem  
rejencyjnym w Opolu, jest naczelnym przezeem  
W. Ks. Poznańskiego a jako prezes Komisji Ko-  
lo naryzacyjnej za nawet tajemnicze try większych po-  
siedziciel, którzy sprzedali lub sprzedawać chcieli  
ziemię swoją na kolonizacyę.

Jeżeli nie będzie gorszym od p. Gosslera, to z  
pewnością nie będzie to jego zastępcą, tylko następ-  
stwem zmian, jakie zachodzą w sferach kierujących  
w Berlinie.

Z p. Gosslerem runął ostatni filar, na którym  
się jeszcze w Berlinie opierała nam wroga polityka  
Bismarka.

— „Dziennik” zamieszcza następującą dekla-  
racyę:

Podpisani jako biuro komitetu obchodowego  
jubileusza konstytucyj 3 maja, widząc z dotychczasowe-  
go przebiegu, że niektórzy członkowie komitetu — a  
z w szczególności niektórzy prasowi — w te-  
legraficznym komunikacie 1 marca deklarowali, jakie na  
podzielenia jego dnia 3 marca złożyli, to jest, że w  
pracech jego udział wezmą, jeśli zaś nie chcą zama-  
cać, ich mową, zgody, z komitetu tego występują —  
świadczając niemniej, iż również żywności myślą, aby  
chóǳt choćby się w harmonii, oświeceniu i zgodzie,  
po porozumieniu się z członkami zawiązanego komitetu  
obywatelskiego, komitet rzeczy rozwijający, pozostaw-  
iając innym urządzenie raczonego obchodu, a zape-  
wniając z swej strony jak najwyższe poparcie tej na-  
rodowej uroczystości.

Poznań, dnia 10 marca 1891.

M. Jackowski, S. Krysiak,

przewodniczący, sekretarz,

Hr. Benzelstjerna Engström,

przewodzący sekcji.

## „Wielkopolanin” — a światło ludu.

Czem jest „Wielkopolanin” dla oświaty ludu —  
a czem jest oświata ludu dla „Wielkopolanina”.  
— to wszyscy dziś wieǳą.

Gdyby nie było oświaty ludu, nie byłoby  
„Wielkopolanina”, bo któżby płacił grosze na wy-  
dawanie i podtrzymywanie owego pisma. „Wielko-  
polańskie” zamiar z wiedzności starać się o roz-  
szerzenie tej oświaty, to rozpowszechnia od czasu  
do czasu jakoby z umysłu jejara wręcz dążące do  
tego, aby w ludzie zabić wszelką samodziel-  
ność, a więc samo źródło życia narodowego.

A czyż on to z taką pewnością miną, jak gdyby  
naprawdę oddawał ludowi polskiemu wielką przy-  
sługę. Robi to z taką pewnością siebie, że pozwala  
sobie ludowi polskiemu przysięgać.

W nr. z 12 lutego br. podaje on sprawozda-  
nie Kółka Rodzicielskiego w Niechanowie, po-  
pisane w i e, podpisane przez niejakiego p. l. Pietru-  
szyńskiego i J. Krzyszczyńskiego, członków Zarządu  
Dowiadujemy się z tego, że w dniach 1 i 2 tego  
miesiąca się popis dzieł z parafii niechanowskiej i to —  
o dacy niechanowskiej. W pierwszym dniu stawilo się  
198, w drugim 49, razem 157 dzieci, niezachęć się  
czytać i pisać po polsku. Na popisie zasiadła  
niestrudna w pracy JWłhrabna Żółtowska, która  
za dobrą naukę rozdala między dzieci kilka podar-  
ków, książek do nabożeństwa 33 sztuk, pończoch,  
szalków, szelek, rakwiczek, chustek, fartuszków i  
czapkę rogatywek sztuk 124. — a na te podarki  
JWłhrabiny głównie szlak. — jak dodaje „Wielk-  
p.” — pan hr. Żółtowski i wszystkie razem kosztowało  
58 zł. 50 fen.

W sprawozdaniu tem nie byłoby nie podpadają-  
cego, owsem dziękować Panu Bogu, że mamy tak  
zadne domy hrabiowskie. Ale to „Wielkopolań-  
nowi” nie starczy. Bierze z tego asumpt, żeby  
przysięgnął lu'owi polskiemu i pisze:

Gdyby niechanowice Kółka Rodzicielskie liczyły  
mnieś nasładowców czy towarzyszy, częsteo o nich  
byłoby wzmianki i sprawozdania to w tem, to w  
owem piśmie polskiem. Alieci głucho — u por-  
czywie głucho zeszawo do Kółkach, uchwalanych  
przez trzema lamy na każdym z studiulskiego wie-  
ców. Wieć i my wraz z korespondentem zadajemy  
z przykazyd pytania: Gdzie wiefol nas stajęć Kółka  
Rodzicielska? Co zjadaly do tej pory?

Alieci głucho i „Wielkop.” ani się nie do-  
myśla dla czego i nie wie, że nie byłoby głucho,  
gdyby w naszym społeczeństwie takich domów hrabi-  
wskich lub w przybliżeniu podobnych było par-  
kniejście liczb. Tej drobnotki „Wielkopolanin”  
nie rozumie.

I dla tego pisze dalej takie androny:

Zaprawde jest o czem radzić na wiecach o tem,  
co powiniemy zrobić sami, nie inni — a po wie-  
cach działać, spełniać uroczyste powiećte uchwały,  
nie zaskazywać i nie być milotnymi nad b e z c z e  
zamywać i litować się nad tem.

Takiego nie wyklądajemy nigdy nierasłowanego.  
Naturalnie, że nie!

W miesiąc później „Jedna z matek” z Bolechowa  
napisała do niego list, który zamiescił  
„Wielk.” w numerze z 8 marca, że w Bolechowie  
pod Poznaniem Kółka rodzicielskie nie ma, ale jest  
„młody dziećdz, który bardzo wiele czyni dla  
działw.” I tak — „na gwiazdkę obokowały wszystkie  
dzieci szkolne należące do szkoły Bolechowskiej  
— a jest ich przeszło 100 — polskimi książ-  
kami na wieszędzkiej i obrakami treści narodo-  
wej, jako też elementarjów i t. p. — Prócz tego  
chóǳt dzieci raz po raz do dworu, gdzie je młody  
dziećdz egzaminuje.”

Z tego znnowu bierze „Wielkop.” asumpt, aby  
tam, gdzie już nie udaje się Kółka rodzicielskie,  
zakładano „Domy przyjacielskie, opie-

kuńcze”, a zasadnito to tak acymyǳrce: że —  
„jeżeli dom o dzielnicy i siłi pewnością swęj na-  
leżycie spełniać nie u m i e z i e m o z e, postępie-  
czyć ma z braterskim wyręceniem najbliższą a  
światlejszą dom przyjacielski!”

A jak ten „dom przyjacielski” będzie oddalony  
o 5 lub 10 mil drogi, kto zapłaci — koszta  
podróży?

Tę czułość „Wielkopolanina” możnaby uważać  
za niewinną zabawę, gdyby „Wielkop.” między  
niższymi warstwami bardzo rozpowszechniony, zasąd-  
niczo nie wzbudzał w ludzie (jei myśli, że lud mo-  
że narodowość swoją utrzymać jedynie z łaski hra-  
bów i młodych dziełców), gdyby rozumiałe nie unikał  
wszystkiego, coby lud pobudzało do pomocy,  
do ratowania swęj narodowości o własnej  
siłach.

Zupełnie, że na wiedzność i publiczne uzna-  
nie zasługują takżne domy jak Iłrabistawo w  
Niechanowie, takżne gorliwicy, jak owego młode-  
go dziełczka z Bolechowa. Jest takich domów  
gorliwych wiećdz, ale faktem jest, że wobec potra-  
by całej masy leżąc naszego ta gorliwiećdz dworów  
nie starczy i że już dziś czułybyśmy skutki wima-  
zania marki polskiego czytania i pisania, gdyby  
lud sam nie uczył się czytać i pisać po polsku.  
W Prusach katolickich i na G. Śląsku to iat  
przeszło 20 nie uczy czytać i pisać po polsku w  
wielu powiatach, a tam młodszą generacyę dziś 10  
razy tyle czyta w ojęzycznym języku, co ich ojcowie.  
Sami się czytać uczy. Skądby się brał abonenci  
„Katolika” na kilkanieście tysięcy; skądby wiadomi-  
cwa Karola Miarki z Mikolowa rozchodzący się w  
kilkudziesięciu tysiącach rok w rok; skądby „Wiel-  
kopolanin” tak był rozpowszechniony, gdyby się lud  
sam nie uczył czytać i pisać.

Tę siły ludu „Wielkop.” nie zna, nie chce  
jeli być zmieć, z rozumem i miłica o niej, choć  
sam z niej try i zamiast popierać postęp oświaty,  
to go wprost hamuje.

Gdzie może, to podwójnie się siłi ludu i tylko  
wtedy się do ludu odzawa wprost, gły to odpo-  
wiada jego postrojnym interesom.

## Nowiny polityczne.

— **Glówna wiadomość.** We wtorek od-  
była się narada ministerstwa pruskiego, na której  
jeli Gosslera nie było. Nie brał on także udziału  
w naradach parlamentu i sejmu. Z czego już dość  
rychło wniesono, że dni p. Gosslera się kończą.  
Szczególnie go nie żałuje, ani nawet liberalowie,  
bo p. Gossler był tylko póty znaczącym człowie-  
kiem, podobnie istniał ks. Bismark. Jak pięć ścieł,  
to i gąǳ, choć jeszcze dziesięć czyś zieleńca,  
uchodzi. Pobudzi, z jakich czesć następcę posie-  
są, są dął, nieznane, ale po zgładzeniu Gosslera  
rowego przekonać się, że z zmian, owoy nastą-  
pi także zmiana stosunków w szkołach.

— Posel dr. Windhorst mocno zainicjował.  
We wtorek musiał opuścić narady komisji sejmowej.  
Lekarze karali mu się natchyniamy polno-  
w w łożku i zakazali, żeby go nikt nie odwiedzał. Przy  
łożu chorego siedzą Siostry Miłosierdzia. Chory  
żarzą żaraz Sakramenta św. Podobno ma lekkie  
zapalenie płuc, co w wieku tego sǳiego starca  
jest bardzo niebezpieczną rzeczą. Już od kilku  
dni niedomagają i wtedy radzono mu, żeby siedział  
w domu, ale sǳywy starzec, przywykły do ciągłego  
pracy, nie mógł tego przestąpić na sobie i obywateli  
do sejm. Blizsi przyjaciele mają nadzieję, że za-  
szlony posel wyjdzie z tej choroby szczęśliwie.

— **W Belgii** król i ministrowi zdecydowali się  
na to, ażeby zaprowadzić powszechne głosowanie.  
Dotąd Belgia Belgia tylko 125 tysięcy wyborców,  
podług nowego projektu liczba wyborców będzie



— **Ze sędu** w Poznaniu. W sobotę sądzono przed tutejszym sądem przysięgłych gospodarza Józefa Kędziorego z Polajewa. Skarżył go siodlar Aleksander W. Jelechowski o krowyprysiężstwo. Wojciechowski został, jak twierdzi, ciężko raniony w głowę od Kędziory za to, że powiedział o nim w Burzynie, że gospodarza z Polajewa są złodziejami i oszukanami. Kędziora zaprzeczył temu i dał razy na przysięgł. Wojciechowski dostawił jednak świadków, którzy wzięli jego stronę. Kędziore udawało się też znaleźć dwóch świadków, którzy go popierali. Prokurator uznał Kędziorę winnym dwutorowego krowyprysiężstwa, sąd go jednak uwolnił od wszelkiej winy i kary.

Zaś gospodarze Hermanna Wegenera z Wysoctowa, który dopiśnięł się krowyprysiężstwa z obawy, żeby wyprzedzono prawdy nie dostać się za kralci, został skazany na rok więzienia w domu.

— **Dana** w Poznaniu. W sobotę „Dana” przez zapisanie do rejestru handlowego stała się już instytucją faktyczną i rozpoznawą swą działalność. Wezwał został poświęcony lokal Towarzystwa przez ks. prob. Lewickiego.

Wąsołki o drenowaniu od mniejszych i większych właścicieli liczone nadchodzą.

— **Wielkie**łania pomiędzy psami wybuchła w Starej Dobrze w pow. koźmińskim, w Pleszewie i w Papiernie (p.) w pow. jarocińskim.

— **Smarażki** pomiędzy kołami wybuchła w Szamotułach w pow. gnieźnieńskim. Decalator „Złoty Wąs” w Śmigłowie przyka i rano wybuchła w Hucie w powiecie odolanowskim i w Zakrzewie w powiecie haboniskim.

— **Złoty** pomiędzy kołami wybuchł w Poznaniu u właściciela furmanki Choboskiego na Grobli pod nr. 4, w Hucie w powiecie odolanowskim u gospodarza Józefa Marka w Zakajkach w powiecie ostrowskim, u gospodarzy Jaus, Greka i Jana Plotkiewicza w Zęgrzu w powiecie poznańsko-wschodnim.

— **Rogone**. Wtorowy jarmark był bardzo liczny. Mimo to był laterszy w ogólności dosyć spokojny. Był też dość spogony. W kramie mało się dążywało. Była sprzedawano dużo po dobrych cenach.

Spalił się wczoraj wprawdzie dom radcy miejskiego Sęrgera, w którym się znajdował skład starych i towarów białych siatek Rozpędzalskich. Tylko energii straż ogniowej zawczasu należało, że ogień się bardziej nie rozszerzył. Straty były ogromne.

— **Kretoszy**. W wtorek rozpoczął się pod przewodnictwem radcy prowincjonalnego Albrego ustawy generalnej abiturycy. Składało go 15 abiturystów, z których 5 na podstawie odczytów przez piąmiennych od ustnego egzaminu się zwolniono.

— **Wielki** babiniego. Schwymano tu ja kiegoś kucharza Czerezińskiego z Wronek, który chodził od wsi do wsi, udawał bractwiska za konnego i zbierał składki na jakiś zakład chorych. Składki płynęły obficie, bo Czereziński występował wszędzie z pewnością siebie i składki skupulnie zapisywał do księgi. Wydawał się jednak po dejrzanym soltysowi Kasperskiemu w Radomierzu. Ten zażądał przedłożenia papierów legitymacyjnych a kiedy ów bractwisko nie mógł się nimi okazać, zaprowadził go do komisarza obwodowego, gdzie się wydało, kto pod kłopotem bractwiska się kryje i oszustwa mieszawo. Nawet niektórych księgi udało się oszustowi w pole wywieść.

— **Pila**. Osiadł tu amerykański dentysta J. a c o s b n a, który miał rozkosz znakomitego dentysty. Miał też dla tego dużo klientów, pomiędzy nimi rlede panny. Naraz zapowiano go przed sąd i zaraz potem przyszesztowano. Jacobson zadawał dziewczynom frotek odurzających. W krótkim czasie wniesiono na niego 18 skarg o zbrodnię przeciwko moralności. Przyjaciele i znajomi jego lożyli 15 tysięcy marek kaucyj, inni mówią, że nawet 20 tysięcy, żeby sąd go wypuścił na wolność, ale sąd nie zgodził się na to.

— **Grudzią**. Chałupnik Hermann Deutsch i dzierżawca wiatraki 8 t a s e r o w s k i skazani zostali w sądzie przed tutejszym sądem przysięgłych pierwszy na 15, drugi na 10 lat ciężkiego za usławione mordstwo.

— **Z powiatu** leckiego w Prusach Wschodnich. W okolicy tutejszej pełno wiołów. Jechał z Grajewo do Rejgrodo leńnicy nad wieczorem sankami. W drodze napadł go wilk, borowy jednak wystrzałem zabił go. Borowy pięknej skóry nie chciał wilkowi darować. Kiedy się zajmuje zdjęciem spłoszył się koń i popadł z samopas. Borowy musiał skłócić na plecach się przez las pieszo. Naraz znowu na niego, co do stado wiołów i rozszarpał leńskiego na kawałki.

— **Z nad granicy** rosyjskiej. Publiczność we drugą nie mając na granicy do Rosyi i z Rosyi z protem do Prus pienieży, w Rosyi rosyjskich, w Prusach polskich, musiała go zmianić i bywała w ten sposób od agentów niejednokrotnie haniebnie wyryskiwana. Żeby temu zapobiedz, urządził rząd rosyjski na

granicy pruskiej i austriackiej własne kasy, które po pewnym stałym kursie zamieniają pieniądze i chronią podróżujących od strat.

## Wylęwy rzek.

W środę po południu sięgnęła woda do 4 m. 62 cm. Dyrektur policyjny p. Nathusius urządził w rewanich policyjnych, gdzie woda wylewa, służbę nocną. W biurach 1, 2, 3 i 5 rewiru czuwają także nocni policyjanci, którzy w razie groźnego niebezpieczeństwa muszą razem z miejscową strażą ogólną pędzić na ratunek.

Wspieszni, gdzie się dało, postawili pomosty i tak na Rybakach, na ulicy Śleszeckiej. Wszystkich świętych, ulicy Wencyjskiej itd. Na drodze Dębskiej kursują 2, na Rybakach jedno czołowe. Dotychczas musieli się wyprowadzić 84 familie, liczące razem 344 głowę. Wszystkich pomieszczone w szkole Chwaliszewskiej. Wezwał dozwolono się wprowadzić mieszkańców do szkoły przy Tamie.

W wtorek po południu obchodził następnym prezes w towarzystwie prezesa policyjnego wszelkie dzielnie wale zalane, by przekonać się o środkach, jakie zarządzone na przypadek powodzi dla ułatwienia komunikacji.

Od wczelku gromadzą się na ratunek na obrady w sprawie powodzi wszyscy komisarze policyjni. Przewodniczy naradom radca budowlany p. Grüder. Na wtorkowy naradzie wziął też udział prezes rejencyjny.

Spustoszenia już teraz są wielkie. Na ulicy Wszystkich Świętych dochodzi już woda do Wielkich Garbar. Uliczka na Rybakach, tak nazwana „Zabie morze” zalana zupełnie. Wylała woda z tamtejszego rowu. Na Tamie garbarskiej są łaki dominiakiska zalane. Prawdziwie tam jezioro. Na placu dziko naprzeciwko łak przy śluzie pełno wody. Tuż przy śluzie woda rozlewa się już po drodze. Prąd wody jest nadzwyczaj bystry. Kto chce się przekonać, niech podąży ku Wielkiej Śluzie, a zobaczy, z jaką siłą woda uderza o filary. Na Piskiewkiej ulicy i na Tamie Berdychowskiej jedzą także czołami.

Woda w Pogorzelijskiej sięgnęła w środę rano o 4 m. 89 cm. Do pół do 12 w południe podniosła się o dalsze 3 cm.

W Pleszewie opadła woda we wtorek o 25 cm. Przynajmniej jedna poczająca dotąd wiadomość.

W Śremie sięgnęła woda w środę 3 m. 44 cm.

Wrocław, 10 marca. Woda z stawu leńskiego poniżej Wodzisławia wylała i zalala 400 mowó drenowanej ziemi.

W powiecie rybnickim zatopiona znaczna liczba bydła. Zepsuło się dużo żywności i paszy. Ludzie uciekają na poddasza.

W O polu woda groźnie przybrała, dotychczas jednak nie wystąpiła jeszcze z brzegów.

Pod koniec wiatku wystąpienia przepływającej tam rzeki została podmyta podmyta powię Myślowicami a Szerkowem. Komunikacja osobowa i kolejowa wskutek uszkodzenia mostu, który musiiano zupełnie zrobać, jest przerwana.

Bytom. Łaki okoliczne pozalwane są zupełnie. Niebezpieczeństwo dalszych wylewów jest groźne. Wzmocniono groble. We wtorek w ciągu południa urosła woda o cale 50 cm.

Z rozmaitych stron Górnego Śląska dochodzą wiadomości o spustoszeniach, jakie powodzi wyrządziła.

Głogowa, 11 marca. Odra urosła tu od wtorku o 37 cm. Siegnęła w południe do 4 m. 13 cm. Łęgią się dalszego przybrania wody. Grobl na kilku miejscach woda zalała. Dwie wieś otoczone są ze wszystkich stron wodą. Jeśli woda i nadal będzie przybrała, to będzie można tylko czołami dojeżdżać do tych wsi.

Toruń, 10 marca. Wczoraj o 7 godzinie wieczorem posunął się lód na Wiśle poniżej mostu kolejowego na 20 metrów daleko. Woda przybrała o dalsze 11 cm. i sięgnęła do 3 m. 72 cm. W środę rano zaczęła woda opadać, o 7 godzinie sięgnęła tylko 3 m. 68 cm. Mędry 12 a 1 godzinę w południe zaczęła znowu powoli przybrać, następnie coraz gwałtowniej, a o 6 pół do 2 ruszyła powoli kra. Woda tymczasem rosła coraz więcej, zalała brzegi. Około 3 godziny kra iść przestała, woda zaczęła opadać i opadała do tej chwili. Pod Siłnem utworzył się zator, powyżej Siłna jest okolica zalana.

Ujście. Od niedzieli urosła woda w Noteci i Gldnie znacznie.

Podzacz. Skutek ostatnich odwilży przybrała Prozna groźniej i wystąpiła z brzegów. Most właściciela Lauterbacha jest w niebezpieczeństwie. Każdej chwili może go kra rozbić. Woda zala i 1 pół metra wysoko po nad lód pod mostem. Kra nie mogła też swobodnie odpływać. Dopiero kiedy lód porabano, usunęto i zostało niebezpieczeństwo wylewu wody.

Landenberg nad Wartą. Warta rosnie tu ogromnie.

Toruń. Lód przepowiał się zupełnie. Kra ruszyła gęsto po rzecze. Woda rosnie. Po południu sięgnęła 3,90 m., wieczorem 4,72 m.

Gruziądź, 10 marca. Kra ruszyła w poniedziałek wieczorem. Woda w tym czasie urosła na 3,60 m.

— **Wiało** opada słoniowem. „Zasł” pisze: Smutne nadchodzą wiadomości o zalanu kłami wsi nad Wisłą w naszym kraju. Poniżej Niepolomice utworzy się kilka watorów. Obłą zator te posuwają się powoli, złączyły się wreszcie i utworzyły jeden wielki pod Trawnikami, mający 5 kilometrów długości. Zator zmniejszył się wprawdzie następnie do 3 kilometrów, ale wywołał spłignięcie wody, która przewala ochronne wały w tej okolicy w kilku punktach i zalała wieś: Trawniki, Groble i Sierosławice. Jak się dowiadujemy od osób, które na własne oczy widziały wieś owe, stan jest tam bardzo smutny. Woda zalała tak dalece wieś, że ludzie na dachu chronić się muszą przed zatopieniem. A woda tam w dodatku powoli wzrasta, ludzie więc siedzą na dachach bez pożywienia, nie tylko w dzień, ale i nocą ostatniej. Wsie to ludne, bo liczące prawie 4000 mieszkańców, kłęska zatem jest znacznych rozmiarów, tem więcej, że ludność tamtejsza na częste zalewy jest narazana.

Pomoc dla tych nieszczęśliwych, i to rychła, jest niezbędna. Pospiesz z nią zapewne rząd, kraj i społeczeństwo nasze, które w podobnych nieszczęśliwych wypadkach spieszy chętnie w ofiarę. W podobnym razie wyjechał z Krakowa do Trzanki 3 wiołkie pontony i 10 łodzi z inżynierją wioskową i oficerami, celem rozszadania zatoru i ratowania ludności. Szczególnem jest to, że zator stoi sam, lody bowiem poniżej zupełnie spłynęły. Z wyjeżdżających łodzi i pontonów jednal nie ulęgi katastrofie, silny bowiem prąd wody uderzył im o most podgórski.

Woda w Pogorzelijskiej urosła do środy wieczora na 4,99 m.

U nas zalana jest ulica Wietzowa i Tama garbarska a polnyehalicach woda przybrała. Musialo się znowu 36 familie wyprowadzić.

## Rozmaitości.

— **Pawłaka**, jednego z morderców urzędników na kole warszawsko-bydgoskiej schwycono podobno w Polsce w okolicy Skulska.

— **Burze wiosenne**. „Kur. Warsz.” pisze: Sosnowice: W tych dniach okolo godz. 9 wieczorem nawiedziła nasze okolice silna i niezwykła na tę porę burza, poprzędzona grzmotami i blyskawicami od strony północno-wschodniej.

Ulewa trwała kilka godzin. — W Opatowie w gubern. radomskiej zalała burza połączona z blyskawicami i grzmotami.

We wsi Bidziń w pow. opatowskim został data piorun uderzył w kościół parafialny i spalił dach na ówiny.

Z innego źródła dowiadujemy się, że w tymże samym czasie również wielka burza zalała na Kyskiej Górze.

I tam widziano blyskawice, i tam też nieopodal kościoła św. Krzyża uderzyła try pioruny.

W Niekielnie w odległości 5 wiorst od stacy kolei dąbrowskiej tego nazwiska wśród ulewnej deszczu i silnego wiatru trwała krótko burza, połączona z grzmotami, blyskawicami i piorunami.

Niebamem deszcz zamienił się w twarde i gęste krupy, coż nastąpił śnieg.

— **W Warszawie** na dworcu kolei wiedeńskiej rozegrała się wstrząsająca scena. Pociągiem pasażerskim przyjechało grom, złożone z siedmiu osób, o twarzach wyniemydlanych i w nader ubogiej odzieży.

Przybieżył po wyjściu z wagonu ukłękł na peronie, głosem odmawiając pacierze. Był to eksmigranci z Brazylji, ocienieni przez rodzi, która im na powrotną podróż wysłała pieniądze.

Powracają oni za opuszczone kolonie w okolice Górnego Śląska.

**Ostatnie wiadomości.**

— Berlin. — Podług najwiśszych telegramów stan zdrowia pascia Windhorsta budzi groźne obawy, jednak nie w tym stopniu, żeby życie miało być zagrożone. Siły go dotychczas nie opuściły, chwiłowo nie widzieliśmy obaw o jego życie.

— Hr. Zedlitz pojechał do Berlina i miał posłuchanie u cesarza, który go chce zrobić ministrem oświecenia, potem miał długą naradę z kanclerzem Capriviem.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

**Wiadomości handlowe.**

**Poznań, dnia 11 marca. — Ceny targowe.**

Ceny stawianes przez stowarzyszenia kupieckie	Za 100 kilogramów.			
	plękn.	średn.	fen.	podśr.
Paszenki nowa	10 30	10 70	19 00	60
Zyta	17 20	16 60	15 70	—
Jęczmień	15 50	14 10	—	—
Orosz nowego	14 40	14 70	—	—
Grosz	15 50	14 20	—	—
Błony	4 00	3 75	3 50	—
—	4 00	3 75	3 50	—
Kartofle	4 40	4 10	—	—
—	1 20	1 15	1 10	—
Waprowalny	1 30	1 15	1 10	—
Wolczyca	1 20	1 15	1 10	—
Chlepydy	1 30	1 25	1 20	—
Masła	1 40	2 10	1 80	—
Jaj za kopę	5 50	5 20	2 70	—

Okowita w miążas bez beczki 50 ta 67,00 m  
70 ta 48, —

**Kura papierów dnia 11 marca.**

Poznańskie listy zastawne 4%	162-60
Poznańskie listy zastawne 3 1/2%	36-80

Poznańskie listy zastawne	102-80
Listy zast. 5 1/2% Królewskie Południe	74-75
Polskie listy likwidacyjne	72-50
Austriackie banknoty	172-30
Węgierska 5% renta	69-75
Węgierska 4 1/2% renta złota	92-80
Rezerwy banknoty za 100 r.	323-95
Asyjskie 4 1/2% listy zastawne	103-70
Rach. pruskie 3 1/2% obligacje	35-50
Rach. pruskie 3 1/2% listy zastawne	56-75
Zasch. polskie 4 1/2% 1880	99-70
Bumazy 4 1/2% pożyczka 1880	87-10

**Wrocław, 11 marca. — Ceny targowe.**

Stale ceny nastawione przez deputację targową	W markach i fenigach 100 kilogramów.		
	plękn.	średn.	podśr.
Pasienka biała stara	90 20	19 00	18 60
— biała nowa	90 10	19 00	18 60
— szara stara	50 10	19 00	18 00
— szara nowa	17 99	17 40	16 7
Zyta nowe	16 00	14 40	13 60
Jęczmień	14 40	14 00	13 60
Orosz nowy	16 80	15 80	14 80
Grosz	—	—	—
Haap	—	—	—
Zabini słoty	—	—	—
Zabini słoty	—	—	—

**Berlin, 11 marca.** (Dopuszczalne urządowe.)  
Pasienka za 1000 kilogramów w miążasie płacow. 135-2 3 m. podług jakobki.  
Zyta 50000 ogramów w miążasie podług jakobki 145-183.  
Wies za 1000 kilogramów w miążasie płacow. 56 do 163 podług jakobki.  
Grosz w miążasie za 1000 kilogramów w miążasie płacow. 140-900 mk. podług jakobki.  
Grosz do gotowania 147 - 150 mk., na paser 138-446 mk.  
Wieloletnia za 1000 klogr. z beczką w miążasie 1000 mk. w miążasie 23,900 m.  
Okowita niepodatkowana 50 mk. na paleniznach.

00-00,0 m, niepodatkowana 70,0 w miążasie maj 50,50 - 51,0 na wrocław. paizd. 47,1-46,8-50,3-00,4

**Szwajca, 10 marca.**  
Pasienka za 1000 klogr. w miążasie i 1000 szłoty: 135 200,00 płacow. na marzec 000,0 - 0,00,0 - 0,00,000  
czarnie-tylne 202,00 m - 000 - 000,00 m  
Zyta za 1000 kilogramów w miążasie krajow. 170 177,00 na kwiecień-180,1 - 0,00,0 - 000,00 m  
Orosz płacow. za 1000 klogr. w miążasie pewora 142-149 mk.  
Jęczmień bez szlony za 1000 klogr. w miążasie 138,00 - 000 - 000 m.

**Gdańsk, 10 marca.**

	Wag. hel.	za ton
Pasienka kraj. jasno-patrz.	125 60	50 m
— biała	128	207 m
— jasno-patrz-moizra	100	175 m
Zyta krajow.	123	169 m
(Wszystko po 120 funt za tocz).	110	115 m
Jęczmień krajowy wielki	—	—
Orosz	—	—
Grosz średni	—	—

**Zarządy Towarzystw na obczyźnie.**  
Berlin. Towarzystwo Narodowe-Religijne Kościusko; przez Sikierski, sekretarz W. Andrzejewski Berlin N. W. Dyrasart 3. Hif 4. Amberg-Gladbach.  
Wattenscheid. Towarzystwo Polsko-katolickie św. Józefa. Przewodniczący Michał Herk. W. Wattenscheid, Semmelner Nr. 17.  
Hamburg. Towarzystwo polskie „Nadzieja” w Hamburgu, Zeughausmarkt 31, przez Stanisław Biedermann.  
Hors. Towarzystwo polsko-katolickie św. Piotra, przez Włodzisław Wilczyński Kahl, Bergstr. 147.  
Bochum. Towarzystwo polskie św. Barbary, przez Modzisław, Bochum - Westfalia, Hammerstr. 17.  
Caterberg. Towarzystwo katolicko-polskie pod opieką św. Stanisława Kostki, przez Stanisław Kozik Caterberg, Col. III nr 13, RB. Düsseldorf.



Dnia 10 marca o godz. 3 po południu zszedł w Bory po długich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami nasz ukochany ojciec i dziad 4 p.  
**Franciszek Godzowski**  
w 73 roku życia.  
Eksportacja zwłok z domu żelobu Piekary nr. 14 na cmentarz św. Małgorzaty odbędzie się w piątek o godz. 3 po południu. W głębokim smutku pozostała  
 **córka i rodzina.**

Aurillac (w Francji) — Poznań.  
Pan W. Grünberg w Poznaniu.  
Dnia 16 bm. otrzymałem zamówienie srodkiem na utrzymania i użyłom go zaraz w następujący dniu rażo według przepisu Państwowego. Mógłem używać jakiegokolwiek srodkaż Polskiej w małej ilości, ponieważ byłam za stary i włoży na zdrowiu. Skutek tej kuracji był cudowny: zszedł, gdyż już o wroci 10 i 10 smała się cały tasieniec z głową. Dla tego przepisy Panu moje są bezdennym polegnięciem jako świadczenie miłe od tego tak nieprzyjemnego srodka.  
Krasnemu pod Malajaną na G. S. 90 sierpnia 1879  
Julia Wiczeork.

**Boze bądź miłostwici!**  
W skórze brzeg marmory  
złoty, okencie i zamok  
W oprawie nasładowanej koci słonowej,  
zmyg złoty, okencie i zamok  
Format zgrany, kieszonkowy, papier piękny, welnowy,  
tenk czysty bez najmniejszego szkodz mied modli, wręczanie i szłownym powodem pokupko tego pięknego modli, wzięcia.  
Kto poroż uznać oddając 30 fen  
Ekspedycja „Oredownika” Wiedeńska ul. nr. 8.

Warszawa, dnia 11 paździer 1879  
Szanowny Panie Grünberg!  
Świadek na tasieniec, jaki od Pana sprowadziłem, nasładem polim przepisu Państwowego z niezwykłym skutkiem. Za to wyrażam Panu moje najgłębsze podziękowanie.  
Z uszanowaniem  
Władysław Zarzycki

**Modne materye na suknie, franki, bieliznę, pończochy, gorsety,** wszystko w bardzo wielkim wyborze.  
M. Joachimczyk,  
Frydrykowski ul. 3 i piętro.

Bei dem im Januar d. J. stattgehabten öffentlichen Verkauf der in der städtischen Pflanzlich-Anstalt verfallenen Pflanzl hat sich für mehrere Pflanzkulturen ein Uebersehungs ergeben. Die Kistennummer der Pflanzscheine No. 46428 bis 83544 werden hierdurch aufgehoben, diese Uebersehungs scheidet sich zum 23 April 1891 in der Pflanzlich-Anstalt, Ziegen-und Schützenweg-22ke, gegen Quittung und Rückgabe des Pflanzscheines in Empfang zu nehmen, widerfalls dieselben Bestimmungen verfallen und die Pflanzscheine für erloschen erachtet werden.  
P o s e n , den 9 Januar 1890.  
Die Verwaltungs-Deputaten

**Na Marzec!**  
Chwalmy Józefa świętego  
czyli królów nabożeństwo do św. Józefa, zebrał i złożył ks. Witold Olszewski, wikaryus przy kościele archidiecejańskim w Poznaniu. 272 strony. Tytuł 50 fen, z przes. 60 fen.  
Należytość prosimy nadsyłać przekazem pocztowym wprost do Ekspedycji „Oredownika” Poznań (Posen), Wiedeńska 8.

Polczas powodzi znajdując się  
**biuro moje**  
w Chwaliszewie nr. 18  
u p. Wegnera.  
Ludwik Kantorowicz,  
obrońca ludowy.

Zdolne sztebnerki  
znajdą od zaraz zatrudnienie u  
J. J. Neumark  
fabryka kamasyzy

Parowce pospieszne  
Bremen-Nowy Jork  
F. Antfeldt,  
Berlin, Invalidenstr. 93.

**Magazyn garderoby męskiej**  
**St. Wiśniewskiego**  
założony w roku 1874 w Körtniku, wykonuje wszelkie prace w zakresie twórczości, szybko i tanio i podług najnowszych zurnali.  
Oprócz tego poleca wielki wybór sukna, kortów i wielbnych artykułów na ubrania, jako też bieliznę, kapelusze, czapki, parasole i t. d.  
Usługa srokra. Ceny rzetelne. Wykonanie gustowne.

**Tasieniec wywołuje wiele chorób**  
i tysiące cierpi na niego,  
nie wiedząc wiele o tem, a po największą część byłajm oni leżalni na biadałce, na brask krwi na katar i ciężsima żółtawice.  
Pewnani oznakami tasienca są: osłabienie odchożenie członków, podniebienie do makulatury lub pniek dystynowych.  
Inne zaś jaszczce oznaki: bladość twarzy, mity wrook, sine na okolach, zawazo obłąkowy jęzzyk, szare trawienie, brak apetytu naprzemian z wielkim głodem, milość, nawet omiłowienie przy czynnym łożysku, wzmożenie się kłębka aż do gorła, niemożenie napływanie ślin do ust, kwas żółtkowy, zapalenie szpaci, częste odciążanie się, zawrót i czerstwość bóg głowy, nieprzytulny stołek, szwierzanie w kiszkach oddechowej i nosie, kłębki, wzdymanie i białost porażenie, szłobok czuwania, sine i szpajare bóle w kiszczkach, łtocio szera brak mustronij i cazy kłębki.

Każdego tasienca usunąć w dwóch godzinach kompletnie bez niebezpieczeństwa.  
Srodtek mój kosztuje 6 marek 50 fen.  
Przebieżenie zapytania prozaj przesyłać pod moim adresem wprost do Poznania.  
Prospektą darmi i opłaceni  
W. Grünberg,  
dawniejszy pomocnik w lazarecie podczas pokoju i wojny,  
Poznań, św. Marcin nr. 38.

Jest u nas jeszcze do nabycia okolo  
**150**  
**Kalendarzy „Oredownika”**  
po dotychczasowych warunkach. Prosimy o łaskawe wczesne zamówienia, bo zapas wnet się wyzerpie.  
Ekspedycja „Oredownika”  
Poznań, (Posen) Wiedeńska ul. 8.